
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 5

2 – TOTAL DO PREGÃO
R$ 306.422,64 (TREZENTOS E SEIS MIL, QUATROCENTOS E 
VINTE E DOIS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS)
BELÉM, 25 de JANEIRO de 2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481696

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais,
Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso  V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1)        Homologar o Pregão Eletrônico Nº 25/2012 – 
AQUISIÇÃO DE 52 (CINQUENTA E DOIS) COLCHÕES COM A 
FINALIDADE DE ATENDER A UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL (URPS) E O CAPS GRÃO PARÁ DE 
ABRANGENCIA DO 1° CRS de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
1-2)          Firma Vencedora: - COMERCIAL VIDA SANTA LTDA 
- ME / CNPJ: 10.618.670/0001-20.

Item Valor
1 R$ 10.998,00

2 – TOTAL DO PREGÃO
R$ 10.998,00(DEZ MIL, NOVCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS)
BELÉM, 25 de JANEIRO de 2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481429

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 01/02/2013 a 01/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: A celebração deste Termo Aditivo decorre da 
permissibilidade prevista no art. 57,III, da Lei 8.666/93, bem 
como no disposto na cláusula Nona, item 1 do contrato 005/2013.
Contrato: 5-013
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA GARCIA LIMA LTDA-ME
Endereço: Tv WE-69, Bairro: Cidade Nova, 312
CEP. 67140-110 - Ananindeua/PA
Telefone: 9182888823
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481654

PORTARIA: 01
Objetivo: REUNIR COM A COORDENAÇÃO ESTADUAL DE PREVENÇÃO 
ÀS DST/AIDS/HIV PARA TRATAR SOBRE A OPERAÇÃO CARNAVAL/2013 
NOS MUNICÍPIOS DE MARACANÃ,MARAPANIM E CURUÇÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58529783/JOSE MOREIRA SALES (DIRETOR 3º CRS/SESPA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481660

PORTARIA: 02
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR JOSÉ MOREIRA SALES QUE IRÁ 
REUNIR COM A COORDENAÇÃO ESTADUAL DE PREVENÇÃO ÀS 
DST/AIDS/HIV PARA TRATAR SOBRE A OPERAÇÃO CARNAVAL/2013 
NOS MUNICÍPIOS DE MARACANÃ,MARAPANIM E CURUÇÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0478954/CICERO ALVES FERREIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481667

PORTARIA: 03
Objetivo: REUNIR COM A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CURUÇÁ PARA TRATAR SOBRE A OPERAÇÃO CARNAVAL/2013, 
BEM COMO REUNIR COM O DIRETOR CLÍNICO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL PARA FAZER A ENTREGA DO RESULTADO DOS 
EXAMES REALIZADOS PELO LACEN NOS FUNCIONÁRIOS DO 
REFERIDO HOSPITAL.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58529783/JOSE MOREIRA SALES (DIRETOR DO 3ºCRS/SESPA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 25/01/2013
58896411/RICARDO GOMES PAVÃO (COMISSIONADO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481678

PORTARIA: 04
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REUNIR COM 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURUÇÁ PARA TRATAR 
SOBRE A OPERAÇÃO CARNAVAL/2013, BEM COMO REUNIR COM 
O DIRETOR CLÍNICO DO HOSPITAL MUNICIPAL PARA FAZER 
A ENTREGA DO RESULTADO DOS EXAMES REALIZADOS PELO 
LACEN NOS FUNCIONÁRIOS DO REFERIDO HOSPITAL.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056481/JOAO RICARDO DA ROCHA RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 
25/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

LICENÇA PRÊMIO CONT. JANEIRO-2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481681

PORTARIA Nº 008/2013 - 23.01.13 – CONCEDER
Nome: CARLOS ALBERTO LAMEIRA ALVES
Matrícula: 90972-1
Cargo: Agente de Saúde
Lotação: Centro de Saúde de S.Domingo do Capim       GEP: 
Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 13.08.93 a 12.08.95
Período: .. 23.01.13 a 23.03.13              (60) Sessenta dias

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481407

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 02 DE 24 DE JANEIRO DE 2013
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUIONALDO RIBEIRO ARAUJÓ, Matricula 
n° 5898381-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS para 
responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo 
período de 24 a 26/01/2013.

PORTARIA Nº 03 DE 24 DE JANEIRO DE 2013
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANA MORAES DOS SANTOS, 
matricula n° 5875528-2 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Administrativa/Financeira do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 24 a 26/01/2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481619

PORTARIA: 001/24.01.13
Objetivo: Participar da Programação do Colegiado Intergestor 
Regional - CIR/Tocantins.
Fundamento Legal: 5810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es):
52664752/JOAO HAROLDO DIAS MARTINS (CHEFE DE DIVISÃO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 26/01/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481781

Ato: PORTARIA N º 052/2013 - GAB/DG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por não haver mais interesse da Administração Pública.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / FRANCISCO DIJAILSON OLIVEIRA COSTA, (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N° 046/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481785

CONSIDERANDO os pareceres dos Processos nº 2012/539312 
de 07/11/2012, 2012/580296 de 30/11/2012, 2012/597313 
de 10/12/2012 e 2012/617355 de 26/01/2012, nos quais 
constam os descumprimentos contratuais pelas empresas TCA 
Farma Comércio de Medicamentos LTDA, EPP Status Comércio 
Atacadista de Alimentos e Comercial Cirurgica Rioclarense LTDA .
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Simplifi cado com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores WALDMARINA FRANÇA MENDES 
DE LIMA (presidente), Nutricionista, matrícula nº 3259536/1, 
LEONARDO NASCIMENTO RODRIGUES (membro), Procurador 
Autarquico, matrícula nº 5902716/1 e TIAGO NASSER SEFER 
(membro), Procurador Autarquico, matrícula nº 5902770/1, 
para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante nos 
processos supracitados, concedendo o prazo de 60 (sessenta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão, devendo para isso se desincompatibilizarem 
de suas funções até o encerramento dos trabalhos no termo do 
art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam cientes que em caso 
de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as penalidades 
elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481791

Ato: PORTARIA N º 047/2013 – GAB/DG
Término Vínculo: 21/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / PAULA DA COSTA MASSOUD (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 038/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481794

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 07 a 
21/01/2013, da servidora VANESSA REGINA CAVALCANTE DOS 
SANTOS, Médico, matrícula nº 57195825/3, Coordenadora da 
Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/5795 
de 07/01/2013 – CCIH.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RHOMERO SALVYO ASSEF SOUZA, Médico, 
matrícula nº 57195846/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Coordenadoria da Comissão 
de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH, deste Hospital, em 
razão das férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481582

Inexigibilidade: 37/2012
Data: 27/12/2012
Valor: 15,545.40
Objeto: Prestação de Serviço de manutenção corretiva de 01 
(uma) fonte de luz da Karl Storz Telcam SL NTSC horizontal 


